ПРОТОКОЛ
О СОТРУДНИЧЕСТВЕ И КОНСУЛЬТАЦИЯХ

МЕЖДУ МИНИСТЕРСТВОМ ИНОСТРАННЫХ ДЕЛ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ И

МИНИСТЕРСТВОМ ИНОСТРАННЫХ ДЕЛ
НАГОРНО-КАРАБАХСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Министерство иностранных дел Приднестровской Молдавской Республики н
Министерство иностранных дел Нагорно-Карабахской Республики, именуемые
в дальнейшем Стороны,

ИСХОДЯ из общности политических интересов, национально-государственных
стремлений и ценностей.

ДВИЖИМЫЕ стремлением объединить усилия в решении задач,
представляющих взаимный интерес,

ОТМЕЧАЯ необходимость непрерывного диалога вокруг вопросов,
представляющих взаимный интерес, а также координации деятельности в сфере
международных отношений,

РУКОВОДСТВУЯСЬ нормами и принципами международного права,

ДОГОВОРИЛИСЬ О НИЖЕСЛЕДУЮЩЕМ

СТАТЬЯ 1

Стороны будут периодически проводить консультации по вопросам,
представляющим взаимный интерес, на уровне министров иностранных дел,
заместителей министров иностранных дел, глав ведомственных управлений и
экспертов министерств.

В целях реализации настоящего Протокола Стороны по необходимости могут
создавать рабочие группы

СТАТЬЯ 2

Консультации сторон будут охватывать следующий круг проблем:

международные, региональные, а также вопросы, представляющие
интерес в двусторонних отношениях.
международная безопасность, формирование региональной системы
безопасности,
общедипломатическая, правовая и договорная, консульская и
протокольная подготовка; развитие кадров и ресурсов, гармонизация
стандартов деятельности;

- другие направления, представляющие взаимный интерес.

СТАТЬЯ З

Стороны признают необходимость учреждения в городах Тирасполь и
Степанакерт Полномочных представительств соответственно Приднестровской
Молдавской Республики и Нагорно-Карабахской Республики.

СТАТЬЯ 4

Стороны будут заранее согласовывать уровень, повестку, время и место
консультаций в каждом отдельном случае.

Стороны не менее раза в год будут созывать ротационную встречу для
обсуждения процесса реализации настоящего Протокола поочередно, в
Тирасполе и Степанакерте.

СТАТЬЯ 5

Дополнения и изменения в настоящий Протокол вносятся по взаимному
согласию Сторон.

СТАТЬЯ 6

Договоренности по реализации положений данного Протокола будут
оформляться дополнительными решениями, согласованными Сторонами.

СТАТЬЯ 7

Настоящий Протокол вступает в силу со дня его подписания. Настоящий
Протокол заключается сроком на пять лет и автоматически продлевается на
пятилетний срок, если ни одна из Сторон не заявит о денонсации путем
письменного уведомления другой Стороны за шесть месяцев до истечения его
срока.

Совершено 4 июля 2001 года в городе Степанакерте в двух экземплярах, на
русском и армянском языках каждый, причем оба текста имеют одинаковую
силу

ОТ МИНИСТЕРСТВА
ИНОСТРАННЫХ ДЕЛ

ОТ МИНИСТЕРСТВА
ИНОСТРАННЫХ ДЕЛ

НАГОРНО-КАРАБАХСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

НАИРА МЕЛКУМЯН